Nach dem Originale im Universitäts-Archive zu Breslau.

XLIV. Markgraf Ludwig sagt seinen Dank der Mannschaft, der Vogtei und der Stadt Frankfurt für die Bereitwilligkeit, womit sie zur Steuer für Auslösung der Lausitz beigetragen haben, und giebt ihnen wegen künftiger Erhebung außerordentlicher Beisteuer bestimmte Zusicherungen, am 25. Oktober 1338.

Ludouicus, dei gratia Brandenburgensis et Lusatiae Marchio etc., strenuis viris militibus et militaribus in Aduocatia Vrankinurte residentibus, prudentibus quoque viris et discretis consulis et uniuersitati ciuitatis predictae gratiam suam et omne bonum. De eo, quod tam unanimiter ad contributionem solutionis terre Lusatiae per nos impositam vos adeo beniuolos et affectuosos exhibuistis, cum merita recommendatione vobis multimodas gratiarum referimus actiones, promittentes vobis singulis et uniuersis talem vel huiusmodi contributionem a vobis diuisim vel pariter denuo recipere nolle nec debere nec aliquantulum recipi consentire. Referuantes tamen nobis tres casus, qui absint, ad quorum alterum, si necesse fuerit, nobis suffragamini possibiliter et ex debito rationis, videlicet si in conflictu iniendo per emulos nostros caperemur, vel si iidem terras nostras per oblidiones vel munitionum circumvallationes occuparent, vel si bellum vel conflictum, quod absit, contingeret nos amittere, qui possit nominari per idoneos capitalis. In cuius rei testimonium nostrum sigillum presentibus est appensum. Datum Berlin, anno domini Millesimo Trecentesimo trecesimo octauo, die dominico ante diem beatorum apostolorum Symonis et Jude.

Original im Geh. Staatsarchive. — Gercken's Codex III, 101. 102.

XLV. Bischof Stephan II. von Lubus verschreibt dem St. Vincenz-Kloster zu Breslau den Genuß einer Zehnthebung, am 6. März 1339.

— nos Steffanus, dei gratia Episcopus ecclesie lubucensis, Recognoscimus — Religiosos viros dominum abbatem et Conuentum Monasterii sancti vincentii prope wratisslauiam ordinis premonstratenfis habere debere et percipere singulis annis libere decimam manipulatim in campis inde et de omnibus agris allodii Genelyn siue aptowitcz volgariter nuncupati, sui prope Boreck villam nostram, quod allodium pro nostra ecclesia lubucense per dominum Nicolaum de poutwinstorff, nostrum Scolasticum, extitit comparatum de nouo. — Datum Wratisslauiam, anno domini M^o. CCC^o. XXXIX^o., II nonas Martii, presentibus honorabilibus viris dominis magistris Apetzkone, Canonico et offic. wrat., Conrado, decano, Johanne, cantore, Siffrido de Boreck, Heynrico de Boreck, Theoderico de waltzheym, Heyncone de bancz, Michaele de franckenforde, canonicis lubucensibus. — —

Wohlsbrück I, 456.

XLVI. Herzog Bolko von Schlesien bestätigt den Verkauf von Laudow und Marchinowitz an den Bischof von Lebus, am 23. April 1340.

Nos Bolko, dei gratia dux Silesie et dominus de Fürstenberg et in Monstereberg, ad Vniuersorum — noticiam volumus deuenire, Quod constitutus in nostri presencia Henricus de Huguwiz, miles, fidelis noster dilectus, — — — totam villam, que Laudow Polonicis dicitur, et alodium Marchinowitz, nostri Strelinensis districtus cum sculteto ejusdem ville et seruicio per eundem sculetum debito et omnibus ejus appendiciis, quouis nomine vocentur, pro certa summa pecunie, — — Venerabili in Christo patri ac domino, Domino Stephano, Lubucensi Episcopo, Nec non sancte Marie Ecclesie sue Cathedrali, rite et racionabiliter vendidit iustoque vendicionis titulo coram nobis ad manus honorabilium et sapientum virorum Domino Jacobo de Borek et Heinconis de Bantseh, Canonicorum Ecclesie memorate ibidem presencium, — — — resignauit. Nos easdem vendicionem et resignacionem — — — gratas, ratas et acceptas habentes, presentis scripti patrocinio confirmamus, eandem quoque villam cum sculteto et alodium cum omnibus prouentibus — — — totoque nostro dominio nobis ibidem competente, Puta superiori et inferiori iudiciis, dextrarali seruicio, collectis, contribucionibus, petitionibus, angariis et generaliter cum omnibus iuribus ad nos respicientibus, Exactionibus, pecuniis, monetilibus, annonis, vecturis, araturis, stacionibus, que vulgo Legir nuncupantur, et prout eadem villa et alodium ab antiquo in suis terminis circumferencialiter distinguuntur. Nulla nobis in premissis aut eorum aliquo preter iudicium sanguinis, utpote capitis et membrorum, et tertium denarium de penis iudicariis, culpis et emendis ex iudiciis sanguinis dontaxat prouenientibus, iurisdictione et proprietate penitus reseruata: Prenominato Domino Episcopo et ejus predistincte Ecclesie Cathedrali in proprietatem et proprium damus, conferimus et donamus pacifice et quiete perpetuis inantea temporibus possidendum, Cum plena licencia et commoda facultate, sub predictis libertatibus, Immunitatibus siue graciis, vendendi, obligandi, permutandi, alienandi et tanquam de re propria et aliis ipsius Ecclesie patrimoniis ad suum et successorum ejus beneplacitum faciendi. Harum sub nostri majoris sigilli testimonio literarum Dominis Henrico predicto, Peregrino de Petirzwald, Churdebach, Ottone juniore de Glubos, militibus, Ottone de Borsnitz de Prus, Peczone de Siffursdorff et domino Petro, Curie nostre Notario, fidelibus nostris, testibus ad premissa. Datum et actum Glacz in Castro superiori, Anno domini M^o. CCC^o. XL, Nono Kal. Maij.

Bohlerück I, 517.

XLVII. Heinrich, Bischof von Lebus, schenkt dem Vicarien-Collegio seiner Stiftskirche zwei Höfe nebst der Schäferei in Kliestow, am 19. Oktober 1362.

Nos Henricus, dei gratia episcopus ecclesie Lubucensis etc. — Damus et legamus de consensu et assensu Capituli nostri Lubucensis discretis viris et honestis Dominis vicariis,

qui sunt et qui pro tempore fuerint in ipsa ecclesia nostra Lubucensi. Ac etiam ex nunc Appropriamus et incorporamus iisdem perpetui nomine testamenti in villa Clifto w nouem manfos, quinque uidelicet, quos colit Michael Lifck, et quatuor, quos coli facit Gerdrudis, relicta Hentzkonis Leonis bone memorie, quondam oppidani in Franckenfordis, cum curiis, areis, edificiis, metis — — cum vno opilonatu seu pastura ouium, quotquot ibidem pasci poterunt vel nutriri, nec non censibus, redditibus — — nullo penitus onere seruitii, solutionis aut alicuius emolumenti subventionis nobis retento in eisdem manfis antedictis — —. Censuum prefatorum nouem manforum tantus est et esse consuevit, vt infra sequitur, uidelicet de quolibet manfo in quolibet festo Sancti Martini Episcopi duo solidi denariorum Brandenburgensium, septem modii filiginis et septem modii auene et vnum quartale pisi. Et in quolibet festo Sancti Nicolai episcopi ratione precarie duo solidi et dimidius denariorum Brandenburgensium et vnus modius auene et dimidius modius filiginis et dimidius modius ordeis, et in festo Sancte Walpurgis iterum ratione precarie duo solidi et dimidius similiter denariorum Brandenburgensium singulis annis soluuntur et solui consueverunt. Volentes insuper et ordinantes, quod de predictis nouem Manforum redditibus in quolibet anniuersario Reuerendi patris Domini Apitzkonis, episcopi quondam Lubucensis, due marce argenti Brandenburgensis. Et due similiter marce — in quolibet nostro anniuersario nobis iubente Domino viam ingresso carnis vniuerse equaliter inter eosdem vicarios tantummodo, qui in ecclesia Lubucensi tunc presentes eisdem anniuersariis interfuerint personaliter — dividantur. Residua quoque pars eorundem nouem reddituum manforum, in vsus et in vtilitates prefatorum vicariorum — sicut ipsis et pro ipsis melius et utilius — videbitur, conuertatur, prouiso tamen, quod si aliquis ex predictis vicariis in ipso loco Lubucensi infirmaretur vel plures infirmarentur aut distemperantiam Corporis notabiliter pateretur vel paterentur tempore peragendorum anniuersariorum predictorum, illi vel illis pars vel ipsorum iuxta numerum tunc ibidem interessentium secundum ratam cuiuslibet ad curiam vel ad hospicium ipsius vel eorum pro ipsis plenarie presentetur, in quo casu et in nullo alio absentia predictorum vicariorum et cuiuslibet ipsorum, quoad premissa poterit et debet excusari. — In quorum euidentis testimonium — discretos viros nobis in Christo dilectos Dominos Johannem Waffersehlewen et Winandum List, presbyteros vicarios in dicta nostra ecclesia Lubucensi, nomine totius vniuersitatis supradictorum vicariorum — de predictis nouem manfis — — per annum nostrum — — inuestiuimus — — et his scriptis nostro et capituli nostri Lubucensis sigillis sigillatis et appensis, presentibus honorabilibus et discretis viris Dominis Conrado de Krutzemareck, Decano, Theodorico de Walzheim, Archidiacono, Hermanno de Kleptz, Bernhardo de Hamborch et Johanne de Drosna, Canonicis Lubucensibus Capitulariter congregatis — Ac Domino Hermanno, rectore in Spudelow, Capellano nostro, testibus vocatis et rogatis — —. Datum et actum in Szelaw, in crastino Sancti Luce Euangeliste, Anno Domini M^o. CCC^o. LXII^o.

Boßbrück III, 242.

XLVIII. Papsi Clemens VI. beauftragt die Bischöfe von Breslau und Posen, so wie den Dechanten zu Prag mit der Untersuchung und Bestrafung der Frevelthaten, welche Heinrich von Wulfow, des Markgrafen Ludwig Hauptmann, gegen die Kirche zu Lebus verübt hat, am 18. Mai 1342.

Clemens VI. Venerabilibus fratribus, Wratiflauiensi et Pozenanienti Episcopis ac dilecto filio Decano Ecclesie Pragenfis salutem. Exhibita nobis pro parte venerabilis fratris nostri Stephani Episcopi et dilectorum filiorum Decani et Capituli Lubucentis petitio continebat, quod dudum iam quatuordecim annis elapsis enricus de Wullcow, aduocatus seu Capitaneus Ludowici Junioris, pro Marchione Brandenburgensi se gerentis, cum quibusdam suis in hac parte complicibus, nomine et mandato eiusdem Ludowici exercitu congregato et manu armata Goreciam, ubi tunc erat Ecclesia Cathedralis, et ipsam Cathedralem, et in Vrankenuorde diocesis Lubucentis parrochiales Ecclesias, necnon episcopalem et alias lapideas etiam magni valoris et ligneas domos et edificia incendio consumpsissent, homines quoque inibi et in Selow opido et in Villis circumiacentibus ad dictam Ecclesiam Lubucentem spectantes diuersimode aggrauassent, ac dictus Ludowicus Junior per se et officiales, aduocatos seu ministros Goreciam et Selow predicta, necnon ofnam et Vursteuelde opida, ac omnes Villas predictas cum iuribus et pertinentiis suis omnibus, decimas, census et redditus Ecclesiasticos et Canonicorum et Vicariorum omnium ecclesie Lubucentis a dicto tempore occupasset, prout detinent occupata, et in Ecclesia parrochiali Vrankenuordenfi Lubucentis diocesis predictae Johanne Penkun, Rectore ipsius Ecclesie, uiolenter eiecto, quendam Johannem Vuntorem absque etiam ulla institutione intrusisset et ibidem eundem intrusum diuina celebrare officia, immo uerius prophanare etiam tempore et in loco interdictis permitteret et hiis non contentus Episcopum et Canonicos Ecclesie Lubucentis prefatos adeo hostiliter profecutus fuisset et prefequeretur, quod ipso bannire et pro bannitis haberi presumpsit et extra totum eiusdem Ludowici dominium et Marchionatum Brandeburgensem eiecit et miserabiliter exulare compelleret, et in Ecclesia sancte Marie Virginis propere Goreciam dicte Lubucentis diocesis, ad quam ad olim deuotio populi aspirabat, officiales, aduocati et Ministri dicti Ludowici oblationes fidelium non sine graui scandalo rapuissent et raperent ac inhoneste consumpsissent ac consumerent, et idem Ludowicus inhibuisset sub pena capitis et per suos mandauisset et mandaret inhiberi ministros, ne quis cuiuscunque conditionis aut status existeret aliquod mandatum apostolicum, uel etiam Episcopi, uel cuiuscunque alterius, presertim Prelati, persone uel iudicis ecclesiasticorum exequi, uel executioni mandare presumeret, et nonnulla alia commississet et committi precepisset et fecisset tam in personas, quam res ecclesiasticas nepharia et immunitati Ecclesie contraria, que religionem cristianam impediunt et oculos diuine Maiestatis offendunt. Idem Episcopus eundem Ludowicum et suos officiales et in ea parte complices processus et sententias et alias penas contra detentores et occupatores decimarum, possessionum et quorumcumque honorum ad personas Ecclesiasticas spectantium per sedis apostolice Legatorum de latere et sinodorum prouincialium faciuia factos, latos et promulgatos nunciavit et declarauit incidisse. et nihilominus iure ordinario contra eos fecit diuersos alios processus excommunicationis et interdicti sententias continentes, dictique Ludowicus, sui officiales et complices dictas penas et sententias plurimis annis sustinuerunt et adhuc sustinent animis induratis. Nos igitur, si premissis ueritas suffragetur, uolentes aduersus dictorum Ludowici, suorum officialium et complicium proteruam congruum remedium

adhibere et de circumspectione uestra plenam in Domino fiduciam obtinentes ac sperantes indubie, quod ea, que uobis committimus, curabitis fideliter adimplere, discretioni uestre per apostolica scripta mandamus, quatinus uos uel duo aut unus uestrum, per uos uel alium seu alios simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii de sententiis et processibus ipsis, diligenti informatione recepta, si per informationem huiusmodi eas et eos repperitis rite latos et factos, ipsos et ipsas et alia premissa auctoritate uestra executioni debite demandetis. Contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, Non obstantibus constitutionibus tam felicitis recordationis Bonifacii Pape VIII., predecessoris nostri, qua cauetur, ne quis extra suam Ciuitatem et diocesem, nisi in certis exceptis casibus, et in illis ultra unam dietam a fine sue diocesis ad iudicium euocetur, quam de duabus dietis, edita in Concilio generali, aut si aliquibus communiter uel diuisim a Sede apostolica sit indultum, quod interdicti, suspendi uel excommunicari, seu extra uel ultra certa loca ad iudicium euocari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de uerbo ad uerbum de indulto huiusmodi mentionem. Datum Auinion, XV. Kal. Junii, anno Primo.

Nach einer Abschrift aus dem Vaticanischen Geh. Archive. Ex Reg. litt. comm. A. I, p. 229, Ep. 263, lib. IX.

XLIX. Papat Clemens VI. gestattet dem Bischofe von Lubus, den Sitz seines Bisthumes von Görtz an einen andern Ort zu übertragen, am 2. September 1346.

Clemens VI. etc. Venerabili fratri Episcopo et dilectis filiis Capitulo Lubucenti salutem etc. Ex suscepto seruitutis officio, quo sumus uniuersis orbis Ecclesiis obligati, ecclesiarum ipsarum presertim cathedralium ac earum Prelatorum et aliarum personarum in eis degentium tenemur inuigilare profectibus ac eorum indemnitatibus, quantum cum Deo possumus, obuiare. Sane petitio pro parte uestra nobis nuper exhibita continebat, quod dudum uiginti anni sunt elapsi quondam henricus de Wlcow, miles, aduocatus territorii Lubucentis, officiatu Ludouici iunioris de Bauaria, asserentis se Marchionem Marchionatus Brandenburgensis, exercitu de eisdem Ludouici subditis personis congregato, Villam Goriciam Lubucentis diocesis, ubi tunc Sedes episcopalis et Cathedralis Lubucentis ecclesia consistebat et omnia edificia uestra et aliarum personarum ipsius Ecclesie ausu nephario funditus diruit et destruxit et deinde lapso modico interuallo dicta ecclesia cathedralis, cum nulli Clerici tunc residerent in illa, fuit combusta incendio sic, quod extunc uos et alie persone ipsius ecclesie a solo proprio profugi, coacti fuistis et cogimini miserabiliter exulare, dictaque Villa Goricia, in qua Ecclesia et Sedes Episcopalis Lubucentis predictae site erant, ut prefertur, nemine inibi habitante, facta est campus et ager, in quo semina feminantur. Nos igitur uolentes uobis consulere, quantum cum Deo possumus, salubriter in hac parte, uestris deuotis supplicationibus inclinati, ut ecclesiam et Sedem Episcopalem Lubucentem predictae possitis ad aliquem locum ydoneum eiusdem diocesis Lubucentis transferre ipsumque locum post translationem huiusmodi in Ciuitatem erigere et Ciuitatis honore ac nomine insignire, cuiuscumque tamen

alterius iure salvo uobis auctoritate apostolica tenore presentium indulgemus. Nulli ergo etc.
Datum Auinione, III Nonas Septembris, Anno quinto.

Nach einer Abschrift aus dem Vaticanischen Geh. Archive. Ex Reg. litt. communium Anni V, Ep. 114, p. 86, P. II.

L. König Karl IV. bestätigt das Bisthum Lebus, am 4. September 1347.

Nos karolus, dei gratia Romanorum Rex semper angustus et Boemie Rex — — —
ecclesie Lubucensi, que non modicis anxietatibus et pressuris, munifica gratia providere vo-
lentes — — Etiam attendentes inuolabilem deuotionis et fidei puritatem, quam princeps noster
dilectus Apezczo, eiusdem Ecclesie Lubucensis Episcopus, ad honorem nostri culminis
habuisse noscitur et habere — — Eidem ecclesie Lubucensi — villam Bork dictam, in districtu
ducatus nostri Wratislauenensis sitam, cum omnibus et singulis suis censibus — — et pertinentiis —
— cum pleno dominio et omnibus iuribus regalibus et Ducalibus, supremis et infimis, amputationem
capitum et manuum ac quorumlibet aliorum membrorum contingentibus, nichil penitus nobis aut
nostris successoribus in eadem villa iuris uel domini referuantes, de Regia et solita nostra clementia
damus, conferimus, donamus, applicamus et incorporamus — — et pristinam libertatem ejusdem
Ecclesie, quam in dictam villam Bork habuit, confirmamus, — — — Actum et datum in Castro
nostro Pragenfi, Anno domini M^o. CCC^o. XLVII^o., pridie Nonas Septembris.

Wohlfürst I, 467.

LI. Markgraf Woldemar verpfändet den Bürgern der Stadt Fürstenwalde, welche seine
Schulden bezahlt haben, den Zoll zu Lebus, am 22. Oktober 1348.

Nos Woldemarus, dei gratia Brandenburgensis, Lufatie et de Landesberch
Marchio sacrique Romani imperii Archicamerarius, publice recognoscimus presentium sub tenore,
quod discretis uiris Civibus nostris predilectis in Vorstenwalde damus et ponimus Theolonium
nostrum, in Lubus situm, cum omnibus fructibus et proventibus, quemadmodum ad nos pertinere
dinoscitur, pro eo, quod nobis et nostris omnia necessaria et singula requisita ordinarunt et exeme-
runt, Adjungendo si aliqui redditus in predicto Theolonio, qui per nostros subditos possidentur et
tolluntur, medio tempore nobis vacare contigerit, hos per predictos nostros Cives similiter
recipi volumus pacifice et quiete, quousque prefata pecunia, quam nobis exemerunt et quitave-
runt, ipsis integraliter fuerit persoluta. In cuius rei testimonium presens scriptum nostro sigillo

secimus sigillari. Datum Struzberg, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo octavo, die beati Seueri.

Aus der Beckmann'schen, sowie aus der Gundling'schen Urkundenammlung III, 2, S. 88. Wohlbrück I, 564.

LII. Markgraf Ludwig versöhnt sich mit der Stadt Fürstenwalde, am 28. Oktober 1348.

Nouerint vniuersi tenorem presentium inspecturi. Quod nos Ludovicus, Dei gracia Brandenburgensis et Lusacie Marchio, sacri Romani Imperii Archicamerarius, Comes Palatinus Rheni, Buarie et Karinthie Dux, Tyrolis et Goritie Comes, nec non Aquilegiensis, Tridentinensis et Brixlinensis Ecclesiarum Aduocatus, Relaxatimus discretis Viris, Consulibus et Ciuibus Ciuitatis nostre Furstenwaldensis presentibus et futuris, omnem ingratitude notam, quam ipsis disturbii occasione Woldemari ficti in principatu terre nostre Marchie suborti, hactenus gessimus, et presentibus decreuimus relaxare, sic, quod in perpetuum nullatenus ipsos pro eodem facto suspectos habere volumus, nec ipsis ingratitude gerere quouis modo. Sed volentes utique ipsos in omnibus Iuribus suis, graciis, libertatibus, approbatis consuetudinibus apud Predecessores nostros Marchiones Brandenburgenses felicis recordacionis, etiam apud nos hucusque obseruatis, ut in priuilegiis ipsorum et nostris continetur expresse, quas de nouo ratificamus, approbamus et presentibus confirmamus, cum benevolentia gratiosius conseruare. In cuius rei testimonium presentes dari fecimus, Sigilli nostri appensi munimine firmiter communitas. Testes uero hujus sunt nobilis uir Guntherus comes in Swartzburg, Dominus in Spremberg, nec non strenui Viri Vlricus Willebrandt, Beringerus Hael, Marchalcus noster, Wolphardus de Satzenhouen, Curie nostre Magister, cum ceteris pluribus fide dignis. Datum in Fürstenwalde, Anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo octavo, feria tertia, die Symonis et Jude Apostolorum beatorum.

Aus Beckmann's handschr. Sammlung und Buchholz's Gesch. V, Urk.-Anh. 70.

LIII. Markgraf Ludwig der Römer verleiht der Wittwe des Zöllners in Lebus, Ebelyn Eichstedt, alle durch den Tod des Ebelin ihr zugefallenen Besitzungen, am 25. Juni 1352.

Nouerint etc. Quod nos Ludovicus romanus etc. honeste matrone katherine, relicte quondam Ebelin Eyehstede, suisque veris etc. olim thelonearii in Lübus, Contulimus et conferimus per presentes omnia et singula bona, per mortem dicti Ebelyn ad eam deuoluta, siue sint sita in theloneo eodem, siue in censu mansorum, aut in mansis, pratis, pascuis, lignis aut paludibus quibuscunque, cum omni iure, vtilitate, libertate, fructu, commodo, honore, prouentibus, red-

ditibus et pertinentiis vniuersis, quibus idem Ebelynus ea tenuit, habuit et possedit, in antea a nobis tenenda, habenda et pacifice possidenda. In cuius etc. Presentibus G. Swartzburg Junior, Lochen, hen. de vchtenhagen, haffo de valkenburg, ost, milites, cum ceteris. Datum bernowe, anno L secundo, In crastino sancti Johannis baptiste.